
1
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia
Tel. +39 011 090 6333
direttore.generale@polito.it - www.polito.it

VINCENZO TEDESCO
Direttore Generale

Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 06
dicembre 2022

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la conclusione di un accordo
quadro suddiviso in quattro lotti per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria in relazione a
lavori individuati nei programmi triennali del Politecnico di Torino.

Provvedimento di esclusione di un operatore economico dalla fase di valutazione dell’offerta
tecnica.

C.I.G. Lotto 3: 9291153601; CUI: S00518460019202200020

Direzione Progettazione, Edilizia e sicurezza

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino (in
particolare l’art. 62, comma 2, lett. b), emanato con D.R. n. 218 del 03.06.2013;

VISTO il quadro delle deleghe approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione
del Politecnico di Torino del 27.10.2020;

VISTA la deliberazione del 20.07.2022, con la quale il C.d.A. ha autorizzato l’indizione di
una procedura di gara aperta ex art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016, con
aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ex art. 95 del medesimo Decreto Legislativo, finalizzata alla conclusione di un
Accordo Quadro - di durata triennale con opzione di rinnovo per un ulteriore anno
- suddiviso in quattro lotti, per l’affidamento di servizi di Architettura e Ingegneria,
in relazione a lavori individuati nel programma triennale dei lavori del Politecnico
di Torino e nei suoi successivi aggiornamenti, per un importo complessivo massimo
stimato pari ad Euro 14.500.000,00;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1156 del 26.07.2022 con il quale è stata indetta
la suddetta procedura di gara, da svolgersi attraverso piattaforma telematica di
negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO il Bando di gara pubblicato: in data 01.08.2022 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea serie 2022/S 146-418002, sul profilo e sulla piattaforma e-procurement



2
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia
Tel. +39 011 090 6333
direttore.generale@polito.it - www.polito.it

dell’Ateneo; in data 05.08.2022 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e sul sito
dell’Osservatorio dei lavori pubblici – Regione Piemonte; in data 09.08.2022 sui
quotidiani Il Messaggero, Il Giornale, Il Corriere della sera – Cronaca di Torino - e Il
Giornale del Piemonte e della Liguria;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1325 del 09.09.2022 con il quale, a rettifica del
Bando GUUE 2022/S 146-418002 del 01.08.2022, è stato differito alle ore 12.00 del
23.09.2022 il termine di presentazione delle offerte, già fissato alle ore 12.00 del
14.09.2022;

CONSIDERATO che entro le ore 12.00 del giorno 23.09.2022, termine per la presentazione delle
offerte così differito in attuazione del succitato Decreto, sono state caricate a
sistema n. 17 offerte;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della procedura avverrà sulla base dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del
Decreto Legislativo n. 50/2016;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, nelle sedute informatiche del 26.09.2022,
27.09.2022 e 10.10.2022, ha proceduto alla verifica della documentazione
amministrativa presentata dai concorrenti, per verificarne la conformità a quanto
richiesto dal Disciplinare di gara;

VISTI i Decreti del Direttore Generale n. 1580 del 11.10.2022 e n. 1594 del 13.10.2022 con
i quali, alla luce degli esiti della fase di valutazione della documentazione
amministrativa presentata, è stata disposta l’ammissione di tutti i n. 17 concorrenti
alla successiva fase di valutazione delle offerte tecniche, per i rispettivi Lotti di
partecipazione;

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore Generale n.
1600 del 13.10.2022, prima di procedere alla valutazione del contenuto delle
offerte tecniche, ha effettuato la verifica in merito alla rispondenza delle offerte
tecniche ai requisiti speciali e mezzi di prova di cui all’art. 8.2.2 Requisiti del Gruppo
di Lavoro del Disciplinare di gara;

PRESO ATTO della comunicazione inviata dal Presidente della Commissione al Responsabile del
Procedimento in data 05.12.2022, nella quale si segnalava una criticità riscontrata
e si forniva il riferimento puntuale della difformità riscontrata rispetto alla lex
specialis del Disciplinare di gara;

VISTI gli articoli 8.1, 8.2.2 e 17.1 del Disciplinare di gara;

VISTI l’articolo 83, co. 1, lett. a, co. 2, co. 3 e co. 8, nonché l’articolo 24 co. 5 del Decreto
Legislativo n. 50/2016;

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento relativa alla difformità riscontrata;



3
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia
Tel. +39 011 090 6333
direttore.generale@polito.it - www.polito.it

RITENUTO di dover recepire integralmente le motivazioni contenute nella suddetta relazione
del Responsabile del Procedimento, e quindi di dover accogliere la proposta ivi
contenuta di esclusione di un concorrente;

RITENUTO in particolare che la previsione di cui all’articolo 8.2.2 del Disciplinare di gara
(Requisiti del Gruppo di Lavoro) relativa al titolo di studio di ingegnere o architetto
per il Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, costituisce specifica
minima ritenuta a suo tempo dalla stazione appaltante proporzionata rispetto alla
natura, all’importanza e al valore delle prestazioni oggetto dell’Accordo Quadro,
sicché, in sua assenza, l’esclusione è un atto dovuto

DECRETA

1. di escludere dalla partecipazione al Lotto 3, per lemotivazioni riportate, il seguente concorrente:

 costituendo raggruppamento “Nemesis Ingegneria S.r.l. (Mandataria) - LTG S.r.l. - Edes
Ingegneri Associati - Pool Engineering Studio Associato”;

2. di provvedere, con le modalità previste all’art. 76 comma 2-bis del Decreto Legislativo n.
50/2016, nel rispetto della protezione dei dati personali, alla comunicazione ai concorrenti del
presente provvedimento;

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento, che determina l’esclusione dalla procedura
di gara, è ammesso ricorso davanti al T.A.R. competente nel termine di trenta giorni, decorrente
dalla sua comunicazione ex art. 76 del Decreto Legislativo n. 50/2016, ai sensi dell’art. 120 del
Codice del processo amministrativo (D. Lgs. 02.07.2010, n. 104);

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del
Decreto Legislativo n. 50/2016, sul profilo del committente nonché sulla Piattaforma telematica
di negoziazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Vincenzo TEDESCO

Firmato digitalmente da: Vincenzo Tedesco
Motivo: Direttore Generale
Luogo: Torino
Data: 06/12/2022 16:32:23


